
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068  – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
 

www.comune.villafrancapiemonte.to.it 
email:  info@comune.villafrancapiemonte.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 66 
 
 

OGGETTO:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024, 2025 E 2026 E PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024, 2025 E 2026 - QUINTA 
MODIFICA AI PROGRAMMI APPROVATI.           

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di aprile, alle ore dodici e minuti zero nella sala delle 
riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Ordinamento, per oggi sono stati convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
BOTTANO AGOSTINO SINDACO X       
BORDESE MARINA VICE SINDACO X       
VASCHETTO FLAVIO ASSESSORE X       
TODARO ALDO ASSESSORE X       
MONTERZINO GIANLUCA ASSESSORE X       

 Totale 5 0 
 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT. EMANUELE MATINA. 
 
Il Signor BOTTANO Agostino nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



  
Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 20/04/2024 
 
Oggetto: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024, 2025 e 2026 e Programma Triennale 

degli Acquisti di Forniture e Servizi 2024, 2025 e 2026 – quinta modifica ai programmi 
approvati. 

 
A seguito della relazione del Sindaco, Agostino BOTTANO, con la quale riferisce che: 
 
- Premesso che il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni con il 

quale veniva approvato il Nuovo Codice Contratti Pubblici, all’art. 37, prevede che le Amministrazioni 
aggiudicatrici programmino la realizzazione dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore ad €. 
150.000,00 su base triennale. 

 
- Dato atto che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 18.01.2018, n. 14 ha approvato il 

nuovo regolamento recante procedure e schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici, del Programma Biennale per l’Acquisizione di Forniture e Servizi e dei 
relativi Elenchi Annuali ed aggiornamenti annuali. 

 
- Evidenziato inoltre che i principi contabili applicativi concernenti la programmazione di bilancio di cui al 

Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, prevedono che il 
contenuto minimo della sezione operativa del Documento Unico di Programmazione dell’Ente, sia 
costituito anche dalla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale 
ed ai suoi aggiornamenti annuali. 

 
- Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, questa Amministrazione Comunale ha provveduto 

ad esplicitare la Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2024, 2025 e 2026 
compilando le relative schede richieste e la Programmazione Triennale per l’Acquisizione di Forniture e 
Servizi per gli anni 2024, 2025 e 2026 compilando le relative schede richieste e adottandoli con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 27.07.2023 così come modificata con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 181, del 11.11.2023 (prima modifica), con deliberazione della Giunta Comunale n. 
197, del 28.12.2023 (seconda modifica), con deliberazione della Giunta Comunale n. 19, del 10.02.2024 
(terza modifica) e con deliberazione della Giunta Comunale n. 48, del 23.03.2024 (quarta modifica). 

 
- Considerato che si rende necessario apportare ulteriori modifiche al Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024, 2025 e 2026 ed al Programma Triennale per l’Acquisizione di Forniture e Servizi per gli 
anni 2024, 2025 e 2026 secondo quanto aggiornato. 

 
PROPONE 

 
- Di approvare la propria proposta, come riportata nella premessa narrativa richiamata, e pertanto: 
 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente atto. 
 

02) Di approvare la quinta modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2024, 
2025 e 2026 ed al Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi per gli anni 2024, 2025 
e 2026 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 27.07.2023 così come 
modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 181, del 11.11.2023 (prima modifica), con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 197, del 28.12.2023 (seconda modifica), con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 19, del 10.02.2024 (terza modifica) e con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 48, del 23.03.2024 (quarta modifica) come evidenziato nelle schede allegate. 

03) Di disporre la pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line per almeno quindici giorni consecutivi e sul 
sito web istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte nella sezione Amministrazione 
Trasparente, prima della sua approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente ai documenti 
del bilancio. 

 



04) Di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti nel programma è da intendersi provvisoria e presuntiva, poiché da sottoporre ad ulteriori 
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione finanziaria 2024, 2025 e 2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Udita la proposta del Sindaco, Agostino BOTTANO. 
 
- Visti gli allegati alla presente proposta di deliberazione. 
 
- Visto il Decreto del Sindaco n. 2, del 08.01.2022, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica 

– Lavori Pubblici. 
 
- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, del 28.12.2023, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024 / 2026 e sue successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12, del 27.01.2024, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all’anno 
2024, ai sensi degli artt. 108, 169 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
- Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
- Vista la Legge 30.12.2023, n. 213. 
 
- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 

30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 117, del 30.08.2001. 

 
- Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione tecnica ai 

sensi dell’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
- Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
- Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme e nei modi previsti dal vigente Regolamento per il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
28.01.2000. 

 
DELIBERA 

- Di approvare la proposta del Sindaco, Agostino BOTTANO, come riportata nella premessa narrativa 
richiamata, e pertanto: 

 
01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente atto. 

 
02) Di approvare la quinta modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2024, 

2025 e 2026 ed al Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi per gli anni 2024, 2025 
e 2026 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 27.07.2023 così come 
modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 181, del 11.11.2023 (prima modifica), con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 197, del 28.12.2023 (seconda modifica), con deliberazione 



della Giunta Comunale n. 19, del 10.02.2024 (terza modifica) e con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 48, del 23.03.2024 (quarta modifica) come evidenziato nelle schede allegate. 

 
03) Di disporre la pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line per almeno quindici giorni consecutivi e sul 

sito web istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte nella sezione Amministrazione 
Trasparente, prima della sua approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente ai documenti 
del bilancio. 

 
04) Di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti nel programma è da intendersi provvisoria e presuntiva, poiché da sottoporre ad ulteriori 
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione finanziaria 2024, 2025 e 2026. 

 
- Successivamente, ai sensi del quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Con votazione unanime e palese resa dagli aventi diritto. 
 

DELIBERA 
 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere. 
 
 
 
 



Letto confermato e sottoscritto 
IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 
BOTTANO Agostino  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Emanuele MATINA 
 

 
 

 
 
 
 

 

 


